
 

1 

 

                                                                                                                                      

 

 
 

                        ISTITUTO COMPRENSIVO 

                           “Alessandro Manzoni” 
 

Via Santa Teresa del Bambin Gesù, n° 30 - 20025 Legnano (MI) Tel.: 0331/427611 
Peo Istituzionale: miic852004@istruzione.it  Pec Istituzionale: miic852004@pec.istruzione.it 

Peo uffici:  segreteria@icsmanzonilegnano.edu.it 
Sito Internet: www.icsmanzonilegnano.edu.it 

 

 
Prot. n° 3193        Legnano, 20/06/2024 
 

Amministrazione Trasparente 
                  Al Sito Web  

         All'albo - Agli atti 
 

  

Oggetto: Decreto approvazione delibera OO.CC e contestuale incarico per la  figure professionali ESPERTI, 
TUTOR e FIGURA AGGIUNTIVA aventi presentato candidatura al Collegio per il progetto relativo al Piano 
Scuola Estate 2023/24 e 2024/25contrattualizzare ai sensi dell’art. 45 del CCNL a valere sul progetto. 
   

Programma Nazionale “Scuole e  competenze” 2021-2027 – Priorità 1 – Obiettivo Specifico ES04.6.A4.A  
FSE PLUS – Avviso 59369 del 19/04/2024 – Percorsi Educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 
la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni  negli anni scolastici 2023/24 e 2024/25  
Candidatura n. 2492 del 24/05/2024  - Nota autorizzativa prot. n. 83244 del 12/06/2024 
Titolo del Progetto:  E………state a scuola!!!                                                  CUP: G34D24001850007 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
  VISTO..il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

.dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275 del 1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2 del 2008; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
             fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento e del Consiglio Europei, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 



 

2 

 

VISTO il Decreto MIM dell’11 aprile 2024, prot. n. 72, con il quale è stato approvato il Piano per il potenziamento 
delle competenze, per l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni, per gli anni 
scolastici 2023/2024 e 2024/25 (c.d. “Piano Estate”) 

 
VISTA la nota 56244 dell’11 aprile 2024, che introduce il Piano Scuola Estate2023/24 e 24/25; 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot. 59639 del 19/04/2024; 
 
VISTA la candidatura n. 2492 del 24/05/2024; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 16/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni con la quale 

è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 
 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 84 del 08/02/2024 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2024; 
VISTE  le delibere degli Organi Collegiali competenti di adesione al “Piano Estate 2023/24 e 2024/25”: delibera del    

Collegio docenti n. 68 del 8/5/2024, Delibera del Consiglio d’Istituto n. 96 del 22 Maggio 2024;  
 
VISTO  il verbale del Collegio dei docenti n. 8 del 8/05/2024 nel quale vengono proposti criteri griglie e regolamento 

per la selezione di Esperti, Tutor e Figure aggiuntive interne; 
 
VISTO l’elenco dei docenti che si sono candidati in collegio; 
 
VISTA la delibera, congruamente nominata, del Collegio docenti  n. 68 bis e relativa documentazione allegata; 
 
PRESO ATTO delle motivazioni indicate; 
 
ASCOLTATEA le esigenze dei partecipanti in merito; 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 

VISTO   l’art. 2222 e ss.mm.ii del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera. 
 
VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO l’articolo 53 del D.Lgs 165/2001 che al comma 2 declina “ Le Pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 7 giugno 2024 prot.  n° m_pi. AOOGABMI.Decreti.Direttoriali.R. 

0000021.07-06-2024 con il quale sono state approvate le graduatorie dei progetti presentati a valere sul 
Piano Estate 2024 e 2025: Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 
e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 
(FSE+) 

 
VISTA la nota autorizzativa prot. n. 83244 del 12 giugno che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa;;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne; 

 



 

3 

 

CONSIDERATO che le risorse in esame sono finalizzate a promuovere il rafforzamento e il potenziamento 
delle competenze, comprese quelle digitali, nonché l’inclusione degli studenti con fragilità; 

CONSIDERATO l’Istituto Comprensivo “A. Manzoni” di Legnano propone attività laboratoriali da realizzarsi 
preferibilmente nel periodo che va da Giugno 2024 al 31 dicembre 2025; 

TENUTO CONTO dei parametri definiti dai CCNL “Attività aggiuntive all’insegnamento” art. 88; 
 

 

DISPONE  

 

Art. 1 Individuazioni 

Essere valide le individuazioni allegate al verbale e i relativi documenti di valutazione; 

 

Art. 2 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi nel rispetto dell’individuazione espressa dal Collegio per gli elencati percorsi: 

 Riepilogo Moduli richiesti con candidatura n. 2492 del 24/05/2024 

n.  
Tipologia Modulo Titolo 

DOCENTE 
ESPERTO 

DOCENTE 
TUTOR 

DOCENTE 
Figura 

Aggiuntiva 

1 Lingua madre  
Parole dal mondo 

 

Moroni Daniela Calloni Monica 
V. 0 

2 Lingua madre  
Lingue in libertà Cusumano Rosa  Savoia Simone 0 

3 Matematica, 
scienze e 
tecnologie  

Matematica in... scatola 
Villano Patrizia Regina Isabella 

0 

4 Matematica, 
scienze e 
tecnologie  

Matematica, Coding, robotica e 
pensiero computazionale 

Regina Isabella  
0 

5 Matematica, 
scienze e 
tecnologie  

Attività di scienze e Tecnologia 
per Studenti della scuola 
secondaria di primo grado 

Grasso Nunzio Pepe Anna 
0 

6  

Matematica, 
scienze e 
tecnologie  

Diverti...mate 

Pepe Anna Grasso Nunzio 
0 

7  

Lingua straniera inglese per gli allievi della scuola 
primaria - Storytelling 

Adamo Borina Barenghi 
Patrizia 

 

8 Competenza 
personale, sociale 
e capacità di 
imparare a 
imparare 

Viaggio alla scoperta delle 
emozioni 

Barenghi Patrizia Adamo Borina 
0 

9 Consapevolezza 
ed espressione 
culturale 

L'arte che educa i bambini alla 
bellezza 

Cinquemani 
Rosalia 

Galluccio 
Vincenza 

0 



 

4 

 

10 Competenze in 
materia di 
cittadinanza  

Legnano chiama...Chicago 

   

11 Competenze in 
materia di 
cittadinanza  

Chicago chiama...Legnano 

   

12 Consapevolezza 
ed espressione 
culturale  

CREA IL FUTURO: Un murales 
per la nostra scuola 

Di Natale Maria  Gaspari 
Francesca 

0 

13 Consapevolezza 
ed espressione 
culturale  

Laboratorio sperimentale “corpo, 
movimento, espressione: 
esperienza teatrale 

Gaspari 
Francesca 

Di Natale 
Maria 

0 

 

Art. 3 orario di servizio 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina. 

 I Laboratori connessi al Piano Scuola Estate sono finalizzati al potenziamento delle competenze, per l’inclusione e 

la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni, per gli anni scolastici 2023/24 e 2024/25 (c.d. “piano 

Estate” 

Le attività progettuali avranno inizio, presumibilmente nel mese di Giugno 2024 per terminare entro il mese di 

Giugno 2025e si svolgeranno secondo il calendario stabilito dall’Istituzione scolastica, pertanto coloro che 

intendono candidarsi in qualità di esperto, tutor e figura aggiuntiva dovranno tener conto dell’impegno previsto. 

 

Art. 4 Compiti delle figure professionali 

Ruolo di figura professionale ESPERTO dovrà svolgere le lezioni del progetto, predisporre la progettazione, le 

verifiche e le valutazioni iniziali, in itinere e finali e tutto ciò che concerne l’attuazione del progetto stesso e stabilire 

il calendario delle lezioni insieme al docente Tutor e al docente figura di supporto 

Ruolo di figura professionale TUTOR dovrà stilare il calendario delle lezioni stabilito insieme al docente Esperto e al 

e al docente figura di supporto, prendere le presenze degli alunni, monitorare l’andamento delle lezioni. 

Ruolo di figura professionale di SUPPORTO sarà da supporto alla classe e in particolare agli alunni con maggiore 
difficoltà durante la realizzazione delle fasi dei laboratori e della mensa ove prevista. 
 
Art. 5 CompensoPer gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso lordo stato omnicomprensivo di ogni onere e 

ritenuta è di:    €. 70,00 all’ora per gli ESPERTI  -  €. 30,00 all’ora per i TUTOR - €. 30,00 per partecipante per la  FIGURA 

AGGIUNTIVA. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica, 
Maria Carelli.    

 
 Il RUP Dirigente Scolastico 

       Maria Carelli 


		2024-07-02T07:36:41+0200
	MARIA CARELLI




